5 ראו י' זמיר "סמכותו של בית המשפט הגבוה לצדק" מחקרי משפט לזכר אברהם רוזנטל (ג' סדסי עורך, תשכ"ד) 225-228 (להלן: זמיר "סמכותו של בג"צ"); בג"צ 10/59 ויקי לוי נ' ביה"ד הרבני האזורי, פ"ד יג(2) 1182, 1193, 1199; בג"צ 29/62 שלום כהן נ' שר הביטחון, פ"ד טז(2) 1023, 1029-1030. זמיר מציג את ההמשכיות שחלה מסימן 43 לדבר-המלך עד לסעיף 7 לחוק בתי המשפט, תשי"ז-1957, ס"ח תשי"ז, בע' 148, העוסק אף הוא בסמכות בג"צ, עד כדי כך שהשופט זוסמן קובע בעניין ויקי לוי הנ"ל שאין הבדל יסודי בסמכות בג"צ על-פי שתי ההוראות. בשנת 1981 התקבל חוק יסוד: השפיטה (פ"ח תשמ"ד, בע' 78). שסעיף 15 לו חוזר על הוראותיו של סעיף 7 לחוק משנת 1957.

סיפור הקמת המוסד הזה באמצעות התחזקות אחר תהליך לידתם של סעיפי החוק שכוננו אותו.

ג'ד פרומקין, שכהן כשופט בית המשפט העליון משנת 1920 ועד לסוף ימי המנדט הבריטי, מספר כי בעת שמונה לתפקידו (או כשופט "בבית-המשפט לערעורים"), כיהנו חמישה שופטים מקומיים בבית המשפט לצד נשיא וסגן נשיא בריטיים. בבית המשפט של הייקרפט כיהנו שני שופטים בריטיים וארבעה שופטים מקומיים.<sup>86</sup> נתון

84 הצעת חוק סמכויות השיפוט בעניינים מינהליים - בית משפט מחוזי בשנתו כבית משפט גבוה לצדק, התשנ"ט-1999, ה"ח 2806, מיום 14.4.1999, ה"ח תשנ"ט, בע' 397 (השוו לחוק בתי משפט לעניינים מינהליים, התש"ס-2000, ס"ח, בע' 190 שהתקבל ב-30.5.00, המשמר את מהותה של הצעת חוק זו).

85 הציטוט בע"א 55/66 ראש המועצה המקומית אשדוד נ' אורן, פ"ד (4) 841 (להלן: עניין אורן) הוא מדברי מ"מ נשיא בית המשפט העליון, השופט זילברג. יש להבהיר בהקשרן של התבטאויותיהם של השופטים אגרנט וזילברג כי סביר להניח שאין הן גובעות ממחקר היסטורי מעמיק שערכו שופטים אלה.

בכך דן עניין אורן הנ"ל, לעיל הערה 85, שבו נידונה סמכותה הסטוטורית של המועצה המקומית אשדוד להעניק רשיון לניהול אולם חתונות. הציטוט מפסק-הדין מגלה, שהשופט זילברג השיב בחיוב נחרץ לשאלה זו. (לשם השוואה, ראו את התיקונים שנעשו בשנים האחרונות בחוק רישוי עסקים, תשכ"ח-1968, שנוסחו המקורי מופיע בס"ח, בע' 204.) כן ראו א' רובינשטיין

87 להרכב מצבת השופטים בתקופת המנדט ראו ראובני, לעיל הערה 19, בע' 128-134; אליקים רובינשטיין, לעיל הערה 81, בע' 24-27.

88 ראו חא"י, כרך שלישי, בע' 2754.

Nader ed., 1997) 285-286.

<sup>100</sup> על הפרוצדורה בבג"צ המנדטורי ראו מלחי, לעיל הערה 23, בע' 167-168, וכן "תקנות בית המשפט הגבוה, 1937", המצויות בג"מ, מיכל מ/4502, פרסום 014/17. העיון במקורות אלה מלמד על הדמיון העקרוני בין ההליכים דאו לבין ההליכים הדיים. השוואת תקנות סדר הדין בבית המשפט הגבוה לצדק, תשמ"ד-1984, ק"ת 4685, בע' 2321.

סוג כזה של טיעון מהווה אחד מנדבכיה של החלטת בית-המשפט העליון במדינת-ישראל "להעביר" את הדיון בענייני מכרזים מבג"צ לבתי-המשפט "הרגילים". השופט ברק הדגיש בפסק-דינו כי במסגרת זו נותר פתח צר לדיון בבג"צ כערכאה ראשונה, זאת, כדבריו, "במקרים מיוחדים ויוצאי דופן": בג"צ 99/91 פסטרנק בע"מ נ' שר הבינוי והשיכון, פ"ד מה(5) 50 (כן ראו עניין סוקר, לעיל הערה 70).

בתקופת המנדט, כאשר כיהנו גם "ילידיים" כשופטים בערכאות השונות, היה קל להצביע על הצורך בקיומו של שסתום ביטחון בדמות אפשרות הדיון בבגיץ בהחלטות של כל ערכאות השיפוט, זאת במקביל למסלולי הערעור הרגילים.<sup>195</sup>

193 זאת למרות לשונו של סעיף 15(ד)(3) לחוק-יסוד: השפיטה (ולשונו של הסעיף שקדם לו, סעיף 17(ב)(3) לחוק בתי המשפט, תשי"ז-1957), ראו בגיץ 206/59 גילה נ' שופט השלום, ירושלים, פ"ד יד(3) 1709; בגיץ 583/87 יהושע הלפרין נ' כב' סגן נשיא בית המשפט המחוזי בירושלים, פ"ד מא(4) 683; ובגיץ 6654/98 הלפרין אפרים נ' פקיד הבחירות לעיריית הרצליה, פ"ד נב(5) 348.